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2025년도 (재)안산인재육성재단 출연안

의안

번호
9-552

제출년월일 : 2024. 9.30.

제  출  자 : 안 산 시 장

 제안이유 

  ○ 2025년도 (재)안산인재육성재단 운영 및 각종 사업 추진에 필요한 

출연금 편성을 위하여 「지방재정법」제18조 제3항에 따라 안산

시의회의 의결을 받고자 함 

 주요내용

○ 출연대상 : (재)안산인재육성재단

 ○ 관련근거 

   -「지방자치단체 출자 ‧ 출연 기관의 운영에 관한 법률」제20조(재정지원)

   -「안산시 안산인재육성재단 설립 및 운영에 관한 조례」제8조(재정지원)

 ○ 출연내용

   - (재)안산인재육성재단은 우수한 자질을 가진 지역인재를 발굴·육성

하며 청소년의 건전하고 조화로운 성장을 위하여 필요한 사업을 

종합적이고 체계적으로 수행함을 목적으로 설립된 기관으로 

   - 재단 운영 및 안산시 지역인재육성을 위한 사업 추진에 필요한 

출연금을 편성하여 지원하고자 함

 ○ 출연금(안) : 5,850,000천원

 세부내용 : 별 첨【붙임 1】

 방침결정문 : 별 첨【붙임 2】
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【붙임 1】세부내용

 운영 개요

  ○ 창의인재육성을 위한 청소년 해외탐방 사업 등 3개 사업 신설

  ○ 다문화 이주배경 학생 대상 장학금 신설(상호문화어울림장학금)

  ○ 이 외 대학생 교육비 부담 경감을 위한 「안산시 대학생 본인부담 

등록금 반값 지원 사업」 등 재단 사업의 지속성 있는 추진

 출연기관 일반 현황

  ○ 기본현황

   ◻ 설 립 일 : 2014. 12. 4. 

   ◻ 설립근거

     - 민법 제32조

     - 지방자치단체 출자․출연 기관의 운영에 관한 법률 제4조

     -「여성가족부 소관 비영리법인의 설립 및 감독에 관한 규칙」

     - 안산시 안산인재육성재단 설립 및 운영에 관한 조례

   ◻ 설립목적

     - 재능이 우수한 지역인재를 발굴하여 지역사회에 필요한 인재로 양성

   ◻ 위 치 : 안산시 단원구 고잔로 27, 1층(안산시상하수도사업소)

  ○ 주요연혁

년 월 일 주   요    연   혁

2014. 10. 06.   (재)안산인재육성재단 창립총회

2014. 11. 28.   (재)안산인재육성재단 설립허가(경기도 아동청소년과)

2014. 12. 04.   법인 설립등기

2015. 01. 01.   법인 운영개시

2015. 03. 02.
  안산시 저소득층 장학금 지원사업 협약체결

  [ 서울반도체(주)·서울바이오시스(주), 경기도사회복지공동모금회 ]  

2015. 12. 11.   산업체근로자교육위탁 장학사업 협약체결 [ 국립한경대학교 산학협력단 ]

2016. 05. 28   2016년 (재)안산인재육성재단 장학생 장학증서 수여식 

2016. 07. 02.   지역인재지원 대학입시설명회 개최

2017. 06. 03.   진로콘서트 찾아가는 대학입시설명회 개최

2018. 07. 07.   맞춤형 진로콘서트 2019학년도 대학입시 설명회 개최

2018. 09. 19.   2018. 안산꿈키움 장학생 장학증서 수여식 개최
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년 월 일 주   요    연   혁

2019. 04. 13.   2020학년도 입시성공 전략특강 입시설명회 개최

2019. 06. 07.   2019. 안산꿈키움 장학생 장학증서 수여식 개최

2020. 02. 05.   안산시 대학생 본인부담 등록금 반값 지원 사업 추진

2021. 01. 01.   김봉식 초대 대표이사 취임

2021. 02. 05.   대부사랑 장학금, 행복이음 장학금 신설

2021. 02. ~ 08.   제1회 청소년글로벌인재육성 글로벌인재영어캠프 추진

2021. 03. ~ 12.
  청소년 멘토링 사업 (기특:기발하고 특별한 만남) 협약 체결

  [한양대학교(ERICA), ‘(사)복을 나누는 사람들’]

2021. 04. 28. 2022. 안산맞춤형 유튜브 입시설명회 개최

2021. 10. 28.   제1회 송정 꿈드림 미술 장학생 선발

2022. 03. ~ 12.   안산형 현상기반 미래교육 플랫폼 운영

2022. 04. 28.

  8개 분야 장학생 선발

  [지역대학진학 장학생/산업체근로자교육위탁 장학생/문화, 

  예술, 체육, 기능 장학생/학교밖 청소년 장학생/행복이음 장학생]

2022. 06. 29.   2개 분야 장학생 선발 [안산꿈키움(고등학생) 장학생/대부사랑 장학생]

2022. 07. 16.   안산형 맞춤 대입설명회, 1:1컨설팅, 대학박람회 개최

2022. 11. 11.

  4개 분야 장학생 선발

  [안산꿈키움 장학생(고등/대학)/지역대학진학 장학생/산업체근로자 장학생

  /대학 비진학 창ㆍ취업 학원비지원]

2023. 01. 01.   홍일화 대표이사 취임

2023. 01. 19.   안산시 청소년글로벌인재육성 교육 협력 협약 체결 [안산화정영어마을]

2023. 02. 09.   안산 미래교육플랫폼 과학탐구교실 운영 업무협약 체결 [상록청소년수련관]

2023. 02. 24.
  기특(기발하고 특별한 만남) 멘토링 복나눔 프로그램 협약 체결 

  [한양대학교 ERICA 캠퍼스, 복을 나누는 사람들]

2023. 04. 13.   청소년 인성교육 사업 운영 업무협약 체결 [안산시 행복예절관]

2023. 05. 12.   2023년 상반기 장학생 선발 [산단노동자자녀 장학금 신설]

2023. 05. 17.   이주배경 청소년 지원사업 협약 제결 [안산시글로벌청소년센터]

2023. 06. 27.   지역인재 육성 지원사업 협약 체결 [사단법인 안산시 학원연합회]

2023. 07. 15.   2024학년도 안산 맞춤형 대입설명회, 1:1컨설팅, 대학박람회 개최

2023. 09. 08.   장학생 교류사업 제1회 안산을 빛낼 100들의 ‘함성소리’ 개최

2023. 11. 22.   2023년 하반기 장학증서 수여식 및 제1회 수기공모전 시상식 개최

2024. 02. 09.   글로컬 창의융합 플랫폼 운영 업무협약 체결 [상록청소년수련관]

2024. 05. 23.   산업체노동자 장학사업 업무 협약 [경기과학기술대학교]

2024. 07. 13.   2025학년도 안산 맞춤형 대입설명회, 1:1컨설팅, 대학박람회 개최
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  ○ 재단 주요사업

   ◻ 지역 인재 발굴 및 육성을 위한 프로그램 운영

   ◻ 장학생 선발 및 장학금 지급 등 장학사업

   ◻ 안산시 대학생 본인부담 등록금 반값지원 사업

   ◻ 미래인재 협력교육사업

   ◻ 청소년활동증진 및 장학사업의 발전을 위한 위탁사업

   ◻ 기타 법인의 목적달성에 필요한 사업

  ○ 인력 및 조직

   ◻ 조  직 : 1사무국 2팀

이 사 장

이 사 회 감  사

대 표 이 사

사 무 국

경영관리 인재육성사업

   ◻ 정원 및 현원

(단위 : 명)

구   분 계 대표이사 사무국장 과장 팀장 대리 주임
행정원

(기간제)
비고

정 원 10 1 1 1 2 2 3 -

현 원 10 1 1 1 1 2 3 1 육아휴직1
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  ○ 2025년도 재단 예산

   ◻ 세출예산(사업비, 인건비 구분)

(단위 : 천원)

구분 예산과목
2025년 　 2024년 　 증 감 액 　

예 산 액 구성비 예 산 액 구성비 증감비율

세

출

예

산

합 계 5,850,000 100% 5,772,000 100% 78,000 1.4%

사 업 비 4,950,000 84.6% 4,842,000 83.9% 108,000 2.2%

인 건 비 543,980 9.3% 533,220 9.2% 10,760 2.0%

물 건 비 246,630 4.2% 250,670 4.3% △4,040 △1.6%

경 상 이 전 50,890 0.9% 44,260 0.8% 6,630 15.0%

예 비 비 58,500 1.0% 101,850 1.8% △43,350 △42.6%

   ◻ 세입예산(출연금, 자체수입 구분)   

(단위 : 천원)

구분 예산과목
2025년 　 2024년 　 증 감 액 　

예 산 액 구성비 예 산 액 구성비 증감비율

세

입

예

산

합 계 5,850,000 100% 5,772,000 100% 78,000 1.4%

출 연 금 5,850,000 100% 4,582,000 79.4% 1,268,000 27.7%

 안산시출연금 5,850,000 100% 4,582,000 79.4% 1,268,000 27.7%

자 체 수 입 - - 1,190,000 20.6% △1,190,000 △100%

영업외수익 - - 90,000 1.5% △90,000 △100%

이 월 예 산 - - 1,100,000 19.1% △1,100,000 △100%
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 출연금 현황

  ○ 2025년 재단 예산안

(단위 : 천원)

구분 25년 본예산(안) 24년 예산 증감액 증감률

총

계

총  5,850,000천원

출연금 5,850,000천원

자체 0천원

총  5,772,000천원

출연금 4,582,000천원

자체 1,190,000천원

총  78,000천원

출연금 1,268,000천원

자체 △1,190,000천원

총  1.4%

출연금 27.7%

자체 △100.0%

사

업

비

  4,950,000천원

출연금 4,950,000천원

자체 0천원

  4,842,000천원

출연금 3,835,000천원

자체 1,007,000천원  

  108,000천원

출연금 1,115,000천원

자체 △1,007,000천원

  2.2%

출연금 29.1%

자체 △100.0%

인

건

비

  543,980천원

출연금 543,980천원

자체 0천원

 533,220천원

출연금 510,120천원

자체 23,100천원

  10,760천원

출연금 33,860천원

자체 △23,100천원

  2.0%

출연금 6.6%

자체 △100.0%

물

건

비

  246,630천원

출연금 246,630천원

자체 0천원

250,670원

출연금 192,620천원

자체 58,050천원

  △4,040천원

출연금 54,010천원

자체 △58,050천원

  △1.6%

출연금 28.0%

자체 △100.0%

경

상

이

전

  50,890천원

출연금 50,890천원

자체 0천원

 44,260천원

출연금 44,260천원

자체 0천원

  6,630천원

출연금 6,630천원

자체 0천원

  15.0%

출연금 15.0%

자체 0%

예

비

비

  58,500천원

출연금 58,500천원

자체 0천원

  101,850천원

출연금 0천원

자체 101,850천원  

  △43,350천원

출연금 58,500천원

자체 △101,850천원

  △42.6%

출연금 100.0%

자체 △100.0%

  ○ 출연금 증액 사유

   ◻ 보수 인상 예정분, 호봉승급, 승진분 반영에 따른 인건비 증액

   ◻ 사무실 이전에 따른 사무실 임차료 및 관리비 등 운영비 증액

   ◻ 장학사업 1개 분야 신설(상호문화어울림장학금)

   ◻ 창의인재육성사업 중 3개 사업 신설

      (청소년 해외탐방사업, 영어로 배우는 시티투어, 청소년 인성교육사업)

   ◻ 육아휴직 대체인력(1명) 및 정원(1명) 증원을 위한 봉급예비비 편성
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   ※ 출연금 증액 주요사업

(단위 : 천원)

사업명
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증감사유

계 5,850,000 5,772,000 78,000

사업비 4,950,000 4,842,000 108,000

⦁상호문화어울림장학금(신규)

⦁청소년해외탐방사업(신규)

⦁영어로배우는시티투어(신규)

⦁청소년인성교육사업(신규)

⦁안산품은학교(확대) 

⦁미래교육협력센터(누리집)운영(폐기)

⦁안산맞춤형진학사업(확대)

⦁반값지원사업 홍보비(확대)

⦁반값지원사업 서류 전산화 호스팅비(신규)

10,000천원

30,000천원

10,000천원

20,000천원

20,000천원

△12,000천원

5,000천원

20,000천원

5,000천원

인건비 543,980 533,220 10,760

⦁기본급

⦁제수당

⦁퇴직급여

⦁평가급

24,870천원

△19,410천원

2,400천원

2,900천원

물건비 246,630 250,670 △4,040

⦁일반운영비

⦁연구개발비(폐기)

⦁교육훈련비

⦁관서업무비

33,760천원

△40,000천원

1,000천원

1,200천원

경상이전 50,890 44,260 6,630
⦁일반보상금

⦁연금부담금

4,000천원

2,630천원

예비비 58,500 101,850 △43,350
⦁일반예비비

⦁봉급예비비

△92,370천원

49,020천원
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Ⅰ. 사업비

(단위 : 천원)

구     분
2025년 본예산(안) 2024년 예산 증 감 액

자체수입 출연금 총 액 자체수입 출연금 총 액 자체수입 출연금 총 액

총   계 - 4,950,000 4,950,000 1,007,000 3,835,000 4,842,000 △1,007,000 1,115,000 108,000

장

학

사

업

소   계 - 920,000 920,000 157,000 753,000 910,000 △157,000 167,000 10,000

안산꿈키움
장 학 금 

고등학생 - 200,000 200,000 - 200,000 200,000 - - -

대학생 - 400,000 400,000 32,000 368,000 400,000 △32,000 32,000 -

지역대학진학장학금 - 100,000 100,000 50,000 50,000 100,000 △50,000 50,000 -

산업체노동자장학금 - 20,000 20,000 10,000 10,000 20,000 △10,000 10,000 -

문화장학금 - 10,000 10,000 10,000 10,000 20,000 △10,000 - △10,000

예술장학금 - 20,000 20,000 10,000 10,000 20,000 △10,000 10,000 -

체육장학금 - 40,000 40,000 10,000 10,000 20,000 △10,000 30,000 20,000

기능장학금 - 10,000 10,000 10,000 10,000 20,000 △10,000 - △10,000

학교밖청소년장학금 - 10,000 10,000 - 10,000 10,000 - - -

대학 비진학 창업·취업
학원비지원 장학금

- 20,000 20,000 15,000 5,000 20,000 △15,000 15,000 -

안산사랑장학금 - 20,000 20,000 10,000 10,000 20,000 △10,000 10,000 -

행복이음장학금 - 10,000 10,000 - 10,000 10,000 - - -

산단노동자자녀 장학금 - 50,000 50,000 50,000 50,000 - - -

상호문화어울림장학금(신규) - 10,000 10,000 - - - - 10,000 10,000

창
의
인
재
육
성
사
업

소   계 - 175,000 175,000 50,000 60,000 110,000 △50,000 115,000 65,000

청소년 해외탐방사업(신규) - 30,000 30,000 - - - - 30,000 30,000

영어로 배우는 시티투어(신규) - 10,000 10,000 - - - - 10,000 10,000

청소년 인성교육사업(신규) - 20,000 20,000 - - - - 20,000 20,000

안산맞춤형진학사업 - 45,000 45,000 - 40,000 40,000 - 5,000 5,000

장학생
교류사업

함성소리 - 10,000 10,000 - 10,000 10,000 - - -

수기공모전 - 10,000 10,000 - 10,000 10,000 - - -

이주배경청소년지원사업 - 50,000  50,000 50,000 - 50,000 △50,000 50,000 -

미
래
인
재
협
력
사
업

소   계 - 590,000 590,000 - 582,000 582,000 - 8,000 8,000

글로컬창의융합플랫폼 - 220,000 220,000 - 220,000 220,000 - - -

안산품은학교 - 120,000 120,000 - 100,000 100,000 - 20,000 20,000

지역체험탐방버스 - 250,000 250,000 - 250,000 250,000 - - -

미래교육협력센터
(누리집)운영(폐기)

- - - - 12,000 12,000 - △12,000 △12,000

안산시대학생
본인부담등록금
반값지원사업

- 3,265,000 3,265,000 800,000 2,440,000 3,240,000 △800,000 825,000 25,000 
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  장학사업

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 920,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12.

   ○ 사업내용

구        분 선 발 대 상 선발인원 지급기준 지급한도

안산꿈키움

장 학 금 

고등학생 우수 : 성적우수자 / 희망 : 저소득층 자녀 400 생활학자금 년 50만원

대 학 생 우수 : 성적우수자 200 1개 학기 등록금 년 200만원

지역대학진학장학금 관내 5개 대학 신입생·재학생 50 1개 학기 등록금 년 200만원

산업체노동자장학금 협약대학에 재학중인 산업체 노동자 학생 10 1개 학기 등록금 년 200만원

문화장학금 문화 특기생으로 대회 입상한 초·중·고등학생 10
1인(팀)당 

1백만원
년 100만원

예술장학금 예술 특기생으로 대회 입상한 초·중·고등학생 20
1인(팀)당 

1백만원
년 100만원

체육장학금 체육 특기생으로 대회 입상한 초·중·고등학생 40
1인(팀)당 

1백만원
년 100만원

기능장학금 기능 특기생으로 대회 입상한 초·중·고등학생 10
1인(팀)당 

1백만원
년 100만원

학교밖청소년장학금 검정고시 및 자격취득을 준비하는 학교밖청소년 10
본인부담금

학원비
년 100만원

대학 비진학 

창업·취업

학원비지원

대학교에 비진학 했거나 비진학 예정이면서

창·취업을 위해 학원 수강을 하는 학생
10

본인부담금

학원비 반값
년 200만원

안산사랑장학금 대부고등학교 재학생 40 생활학자금 년 50만원

행복이음장학금 4대 이상이 함께 안산시에 거주 중인 초·중·고·대학생 20 생활학자금 년 50만원

산단노동자자녀 장학금
안산시 관내 산업단지 기업체에 재직중인

노동자의 자녀
25 1개 학기 등록금 년 200만원

상호문화

어울림장학금

(신규)

안산시 관내 다문화‧이주배경 청소년 20 생활학자금 년 50만원

특별장학금

(기부금사업)

기부자 지정 내용 및 대상을 반영한 안산시 

관내 거주 저소득층 또는 다양한 분야의 우수

한 청소년 등

- 생활학자금 년 200만원
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  ▢ 2024년도 추진실적 및 2025년도 추진계획

(단위 : 명, 천원)

구      분
2024년도 추진계획 2024년도 상반기 추진실적 2025년도 추진계획

증감액 증액사유
인원 사업비 인원 사업비 인원 사업비 선발시기

계 845 910,000 162 196,347 865 920,000 10,000

안산꿈키움

장 학 금 

고등학생 400 200,000 - - 400 200,000 2025. 8. -

대 학 생 200 400,000 - - 200 400,000 2025.10. -

지역대학진학장학금 50 100,000 54 98,565 50 100,000 2025. 5. -

산업체노동자장학금 10 20,000 1 582 10 20,000 2025. 5. -

문화장학금 20 20,000 2 2,000 10 10,000 2025. 5. △10,000

3개년 평균 

접수인원을 

반영한

선발인원 

조정

예술장학금 20 20,000 17 17,000 20 20,000 2025. 5. -

체육장학금 20 20,000 53 53,000 40 40,000 2025. 5. 20,000

기능장학금 20 20,000 8 8,000 10 10,000 2025. 5. △10,000

학교밖청소년장학금 10 10,000 6 5,200 10 10,000 2025. 5. -

대학 비진학창업·취업

학원비 지원
10 20,000 1 2,000 10 20,000 2025. 5. -

안산사랑장학금 40 20,000 - - 40 20,000 2025. 5. -

행복이음장학금 20 10,000 20 10,000 20 10,000 2025. 5. -

산단노동자자녀장학금 25 50,000 - - 25 50,000 2025.10. -

상호문화어울림

장학금(신규)
- - - - 20 10,000 2025. 5. 10,000 신설

  ※ 2024년도 하반기 : 6개 분야, 687명, 713,653천원 지원 예정

  ※ 특별장학생

     - 상반기 26명 13,000천원 지원(사회복지공동모금회 지정기탁금)

     - 하반기 65명 60,000천원 선발 예정(기부금)

 ▢ 추진일정

   ○ 연간 장학사업계획 수립 : 2025.  1. ~  2.

   ○ 장학사업 추진 : 2025.  3. ~ 11.

   ○ 장학사업 결과보고 : 2025. 12.
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  창의인재육성사업

 ❶ 청소년 해외탐방사업(신규)

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 30,000천원(학생당 1,500천원 지원)(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 2. ~ 10.

   ○ 사업대상 : 관내 거주 고등학생 및 대학생 등 4인 1팀(인솔자 포함)

                 ※ 재단 장학생 및 함성소리 참가자 가점 적용

   ○ 추진방법 : 주제별 프로그램 계획서 심사 후 선발, 프로그램 일정에 

따라 진행

   ○ 탐방지역(후보) : 1. 중국(상해·연길) 2. 태국(방콕) 3. 베트남(호치민)

     ※ 외교통상부가 전쟁·내란·정세 혼란에 따라 지정한 여행 위험 주의 지역은 

탐방 불가

   ○ 사업내용

(단위 : 명)

사업명 운영기간 내  용 참여인원

청소년

해외탐방
7~8월

• 주제별(사회·문화·경제) 해외탐방 기회 제공

• 청소년이 주체적으로 주제 선정·계획 수립

  및 활동을 이행하여 창의 인재로서의 역량 강화

16

  ▢ 추진내용 및 일정

2025. 2.~4. 2025. 5. 2025. 7. 2025. 7. ~ 8. 2025. 9.~10.

사업계획ㆍ
모집공고

서류심사·면접 사전교육 해외탐방 실시 결과보고

▸탐방국가

  선정(1개국)

▸사업 공고ㆍ홍보

▸주제별 탐방

  계획서 심사

  및 선발

▸심사위원회 개최

▸사전교육 및

  오리엔테이션

▸팀별 주제에 따라

  탐방 실시

★결과보고서 제출

▸사업 결과보고

▸만족도조사 및

  향후계획 수립

  ▢ 필 요 성

   ○ 2021년~2023년에 추진해 온 청소년 글로벌 인재육성 사업을 

변경 및 확대하여 2025년 신규사업으로 추진

   ○ 단순한 ‘관광’으로서의 해외탐방이 아닌 청소년이 주체적으로 

계획하고 실제로 이행하는 다양한 주제별 해외탐방 사업 편성

   ○ 국제적 감각을 키워 진로 설계에 넓은 시각을 가질 수 있도록 하며 

청소년이 기획한 일정을 소화함으로써 자신감 향상과 역량 강화의 

기회를 제공하고 미래사회의 주역이 될 인재 육성
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  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

구분 금액 산출기초

계 30,000

운 영 비

(교육비, 항공권, 숙박비, 식비 등)
24,000 1,500,000원×16명

기타수행비 6,000 6,000,000원×1식

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 및 지원자 모집(홍보·공고) : 2025. 2. ~ 4.

   ○ 공무국외여행 심사위원회 심의 : 2025. 2.

   ○ 기획에 따른 기관방문 협의 : 2025. 2. 

   ○ 최종 일정 확정 : 2025. 3. 

   ○ 주관 여행사 계약 : 2025. 3.

   ○ 지원자 서류심사 및 면접 : 2025. 5. 

   ○ 사전교육 및 사업 운영 : 2025. 7. ~  8.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 9. ~ 10.
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 ❷ 영어로 배우는 시티투어(신규)

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 10,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 3. ~ 10. (상·하반기 총 2회)

   ○ 사업대상 : 관내 초등학교 3~6학년(30명)

   ○ 추진방법 : 생활상황 및 거주기간을 고려하여 심사·선발, 프로그램 

일정에 따라 진행

   ○ 사업내용 : 안산 명소 탐방과 더불어 원어민 선생님과의 수준별· 

주제별 읽기, 말하기 중심의 영어 체험 활용 프로그램

  ▢ 2023년도 추진실적(2024년도 미운영)
(단위 : 천원, 명)

사업명 사업비 운영기간 내  용 참여인원

영어로 배우는 

시티투어 

‘대부도’

3,707 9. 23.(토)
• 바다, 갯벌에 관련된 영단어를 배우고 체험 및 응용 활동

• 유리예술 작품 및 체험을 통한 영어 활용 능력 향상
37명

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역 금액 산출기초 비고

계 10,000

영어로 

배우는 

시티투어

프로그램 참가비

(점심식대, 버스 임차료, 체험비 등)
4,000 50,000원×40명×2회

강  사  비 2,400 300,000원×4명×2회

간  식  비 400 5,000원×40명×2회

보  험  비 400 5,000원×40명×2회

기 타 운 영 비 1,800 900,000원×2회

홍  보  비 1,000 50,000원×10개×2회

  ▢ 필 요 성

   ○ 안산의 관광명소 탐방을 통해 애향심 고취 및 자긍심 함양

   ○ 세계화에 발맞춰 청소년들에게 영어체험 기회를 제공함으로써 미래 

리더로 성장할 수 있는 기회 제공

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 수립, 업무협의 및 강사 선정 : 2025. 3. /  8.

   ○ 사업 운영 : 2025. 4. /  9.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 5. / 10. 
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 ❸ 청소년 인성교육 사업(신규)

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 20,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 2. ~ 11.

   ○ 사업대상 : 관내 초·중·고등학생 및 청소년(1,000명)

   ○ 추진방법 : 인성교육사업 공모를 통한 운영기관 선정 및 사업 추진

   ○ 사업내용 
(단위 : 명)

사업명 운영기간 내  용 운영기관 참여인원

청소년

인성교육
5~10월

• 기본인성교육 활동으로 실천 위주 인간 교육 실현• 자기이해, 타인존중 등 주제를 통한 바른 인성 함양
공모를 통한 

운영기관 선정
1,000

  ▢ 2023년도 추진실적(2024년도 미운영)
(단위 : 천원, 명)

사업명 사업비 운영기간 내  용 운영기관 참여인원

바른인성 

꿈나무
20,000 5~11월

• 전통예절 및 인성교육 프로그램
- 상록수마을공동생활가정 등 12개 기관에
  인성강사 출장교육 실시

안산시

행복예절관
1,928

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역 금액 산출기초 비고

계 20,000

강사비 12,000 50,000원×2시간×120회

재료비 7,000 7,000원×1,000명

운영비 1,000 1,000,000원×1식

  ▢ 필 요 성

   ○ 청소년의 건강한 자아 형성 및 정서 안정과 올바른 인성 함양을 

통한 성숙한 사회 구성원으로 성장할 수 있도록 기여

   ○ 가정·학교 등 소속된 공동체에서 사회적 가치 실천  

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 수립 : 2025.  2.

   ○ 사업공고 및 운영기관 선정 : 2025.  3. ~  4.

   ○ 사업 운영 : 2025.  5. ~ 10.

   ○ 사업실적 평가 및 보고 : 2025. 11.
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 ❹ 안산 맞춤형 진학사업

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 45,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 4. ~ 8.

   ○ 사업대상 : 고3 수험생 및 학부모(1,400명)

   ○ 추진방법 : 안산교육지원청과의 협업을 통한 진학사업 추진

   ○ 사업내용
(단위 : 명)

사업명 운영기간 내  용 참여인원

입시설명회

7월 중

2026학년도 대입 성공 전략 및 전형별 특징 파악 500

1:1입시컨설팅 개인별 성적분석을 통한 1:1 맞춤형 컨설팅 400

대학박람회 각 대학 전형 특징 및 지원 전략 제공 500

  ▢ 2024년(2025학년도) 추진실적(추진현황)
(단위 : 천원, 명)

사업명 사업비 운영일 내  용 참여인원

입시설명회

40,000 7.13.(토)

2025학년도 대입 성공 전략 및 전형별 특징 파악 500

1:1입시컨설팅 개인별 성적분석을 통한 1:1 맞춤형 컨설팅 300

대학박람회 각 대학 전형 특징 및 지원 전략 제공(54개 대학 참여) 500

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증액사유

계 45,000 40,000 5,000

강  사  비 14,000 11,000 3,000 컨설팅 참여 인원 증대

시설대관비 5,000 5,000 -

행사용품 임차비 17,000 15,000 2,000 초청대학 확대에 따른 부스설치 등 임차료 증액

운  영  비 6,000 6,000 -

홍  보  비 3,000 3,000 -

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 수립, 업무협의 및 강사 선정 : 2025. 4. ~ 6.

   ○ 사업 운영 : 2025. 7.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 8. 
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 ❺ 장학생 교류사업

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 20,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 7. ~ 12.

   ○ 사업대상 : 안산인재육성재단 선발 장학생 및 관내 청소년(180명)

   ○ 추진방법 : 선·후배 토크콘서트 / 수필 수기공모

   ○ 사업내용
(단위 : 명)

사업명 운영기간 내  용 참여인원

안산을 빛낼 
100인들의  

“함성소리” 
9월 중

• 안산 출신 우수 청년과 재단 선발 장학생 및 관내 청소년의 
토크콘서트 진행을 통한 상호 교류 활동

• 경험교류 및 정보공유의 기회 제공
100

수기공모전
“내일이 더 
기대되는 꿈 

Story”

9~10월
• 장학금을 활용한 자기개발 및 성과
• 장학금의 소중함과 고마움을 알리고 장학사업에 대한 시민

들의 적극적인 관심과 참여 유도
80

  ▢ 2024년 추진실적(추진현황)
(단위 : 천원, 명)

사업명 사업비 운영일 내  용 참여인원

안산을 빛낼 
100인들의  

“함성소리”
10,000 11월

• 명사특강을 통해 명사의 성공스토리 공유, 질의응답을 
통해 꿈에 대해 한 걸음 나아갈수 있는 기회 제공 

• 학업, 진로, 취업, 학교생활, 또래관계 등 다양한 
고민과 경험 공유

100

수기공모전
“내일이 더 
기대되는 꿈 

Story”

10,000 7~10월

• 공모주제 : “내일이 더 기대되는 꿈 Story” 
• 장학금을 통해 꿈을 향해 나아갈 수 있었던 이야기
• 앞으로의 학업·취업·미래 계획 등 
• 수기집 출간을 통한 장학 정보 교류

70

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증액사유

계 20,000 20,000 -

안산을 빛낼
100인들의 “함성소리” 

소계 10,000 10,000 -

운영비 8,500 8,500 -

대관·장비 임차비 1,500 1,500 -

수기공모전
“내일이 더 기대되는

꿈 Story”

소계 10,000 10,000 -

운영비 4,200 4,200 -

시상금 2,800 2,800 -

수기집 제작비 3,000 3,000 -

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 및 참가자 모집(홍보·공고) : 2025.  7. ~ 10.

   ○ 사업 운영 : 2025.  7. ~ 11.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 12. 
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 ❻ 이주배경청소년 적응지원사업

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 50,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12.

   ○ 사업대상 : 14세 ~ 24세 이주배경 청소년(127명)

   ○ 추진방법 : 전문기관과의 업무협약을 통한 운영

     - 전문적인 강사 인력 및 운영기반을 갖춘 전문기관 추진

     - 급증하고 있는 중도 입국·이주배경 청소년의 안정적인 사회 

적응을 위해 정착시기별 특성과 상황을 반영하여 프로그램을 

세분화해 한국어교육, 교과학습, 진로교육 지원

   ○ 사업내용
(단위 : 명)

사업명 내  용 운영기관 참여인원

찾아가는 한국어교실 • 이주배경 청소년 발굴을 통한 한국어 교육 지원

안산시글로벌

청소년센터
127다문화 대안교육 • 한국 사회 적응 및 민주시민 태도 역량 향상 지원 교육

학교밖 이주배경 

청소년 학습지원

• 교과별 기본 어휘 정리 및 진단 검사지 개발

• 공교육 진학 지원 및 진로진학 상담

  ▢ 2024년 추진실적(추진현황) 
(단위 : 천원, 명)

사업명 사업비 운영기간 운영기관 참여인원

찾아가는 한국어교실 10,000 3~12월
안산시글로벌

청소년센터
127다문화 대안교육 20,000 3~12월

학교밖 이주배경청소년 학습지원 20,000 1~12월

  ※ 사업내용은 2025년도와 동일함.

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역 25년 본예산(안) 24년 예산 증감액 증액사유

계 50,000 50,000 -

찾아가는
한국어교실

소계 10,000 10,000 -

강사비 9,720 9,720 -

운영비 280 280 -

다문화
대안교육

소계 20,000 20,000 -

강사비 19,940 19,940 -

운영비 60 60 -

학교밖 이주배경
청소년 학습지원

소계 20,000 20,000 -

강사비 19,426 19,426 -

운영비 574 574 -

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 및 참여자 모집(홍보·공고) : 2025.  1.

   ○ 사업 운영 : 2025.  1. ~ 11.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 12.



- 19 -

  미래인재협력사업

 ❶ 글로컬 창의융합 플랫폼

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 220,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12.

   ○ 사업대상 : 관내 초·중·고등학교 및 특수학교 재학생(13,930명)

   ○ 추진방법 : 운영기관 공개모집 후 용역 운영 

     - 전문적인 강사 인력 및 운영기반을 갖춘 전문기관 선정

     - 관내 초·중·고등학교를 중심으로 전문강사 파견 및 과학교육 

프로그램 시행

   ○ 사업내용 
(단위 : 명)

사업명
운영기간

(운영횟수)
대  상 내  용 참여인원

디지털

리터러시

3~11월

(280회)
초5~중2

• 디지털 시민 교육

• 코딩을 통한 기술구현 창작교육 체험

  및 인공지능 활용 체험

3,400

과학탐구교실
3~11월

(70회)

초3~4 및

특수학급

• 교육과정과 연계된 과학, 공학 실습

  (체험)+돔 영상관람 활동 제공

• 과학 기술 및 천문체험 활동 활성화

2,100

학교로 찾아가는 

생활과학교실

3~11월

(280회)

초5~6

중1~3

• SW과학교실, 메이커 교실, 신나는 과학교실 등  

  첨단과학기술에 대한 재미있고, 지속적인  

  체험과 교육 제공 

8,400

안산인벤션
4~10월

(60회)
중ㆍ고생

• 과학 분야 연구주제 선정 및 탐구 및 토론

• 과학기술 실험 등 연구수행 및 기관탐방
30

  ▢ 2024년 추진실적(추진현황): 290학급(팀) 13,930명
(단위 : 명)

사업명
운영기간

(운영횟수)
대  상 운영기관 참여인원

디지털 리터러시
4~11월

(145학급, 280회)
초5~중2

㈜에프엔제이

(협상에 의한 계약)
3,400

과학탐구교실
3~12월

(70학급, 70회)
초3~4 및 특수학급

상록청소년수련

관

(기관 협약을 

통한 운영)

2,100

학교로 찾아가는 

생활과학교실

3~12월

(70학급, 280회)
초5~중3 8,400

안산인벤션
3~11월

(5개팀, 60회)
중ㆍ고생 30

 ※ 사업내용 및 예산은 2025년도와 동일함.
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  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증액사유

계 220,000 220,000 -

디지털

리터러시

소계 100,000 100,000 -

강사비 52,800 52,800 -

재료비 30,000 30,000 -

운영비 17,200 17,200 -

과학

탐구교실

소계 30,000 30,000 -

강사비 3,000 3,000 -

재료비 8,000 8,000 -

운영비 19,000 19,000 -

학교로

찾아가는

생활과학교실

소계 60,000 60,000 -

강사비 13,000 13,000 -

재료비 40,000 40,000 -

운영비 7,000 7,000 -

안산인벤션

소계 30,000 30,000 -

강사비 12,000 12,000 -

운영비 15,000 15,000 -

활동비 3,000 3,000 -

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 수립 : 2025.  1.

   ○ 운영기관 모집 및 계약 : 2025.  1. ~  2.

   ○ 학교 대상 운영 계획 송부 등 : 2025.  3. ~ 11.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 12.
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❷ 안산품은학교

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 120,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 1.~ 12.

   ○ 사업대상 : 관내 초·중·고·특수학교 재학생(6,072명)

   ○ 추진방법 : 운영기관 공개모집 후 용역 운영

   ○ 사업내용 
(단위 : 명)

사업명 운영기간 내  용 참여인원

내고장 

바로알기

3~11월

• 강의식 교육에서 벗어나 학생들의 지역사에 대한 이해도 및 

  흥미를 유발하여 정주의식 함양

2,024

(88학급×23명)

생태환경

교육

• 안산의 도심 속 해양(갯벌), 숲, 공원 등에서 안산의 

  소중한 생태환경 자원에 대한 자부심 고취

2,024

(88학급×23명)

민주시민 

교육

• 청소년이 사회 주체로서 스스로의 권리를 자각하고 

  민주시민의 가치, 시민성, 공동체의식 함양

2,024

(88학급×23명)

  ▢ 2024년 추진실적(추진현황) : 255학급 6,230명
(단위 : 명)

사업명 운영기간 (운영횟수) 대  상 운영기관 참여인원

내고장 바로알기 3~11월 (83학급, 83회)

초‧중‧고
안산문화원 1,908

생태환경교육 3~11월 (88학급, 88회) 풀뿌리환경센타 2,310

민주시민교육 3~10월 (84학급, 84회) 안산YMCA 2,012

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역 25년 본예산(안) 24년 예산 증감액 증액사유

계 120,000 100,000 20,000

내고장

바로알기

소계 40,000 40,000 -

강사비 27,000 27,000 -

제작비 5,000 5,000 -

운영비 8,000 8,000 -

생태환경교육

소계 50,000 30,000 20,000
현장체험 

수업 

비율증대

강사비 30,000 20,000 10,000

제작비 12,000 7,000 5,000

운영비 8,000 3,000 5,000

민주시민교육

소계 30,000 30,000 -

강사비 25,000 25,000 -

제작비 2,500 2,500 -

운영비 2,500 2,500 -

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 수립 및 운영기관 선정 : 2025.  1. ~  2.

   ○ 체험프로그램 대상 학교 선정 : 2025.  2.

   ○ 체험프로그램 운영 : 2025.  3. ~ 11.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 12.
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 ❸ 지역체험 탐방버스

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 250,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12.

   ○ 사업대상 : 관내 초·중·고·특수학교 재학생(20,000명) 

   ○ 추진방법 : 전세버스(45인승) 업체 공개모집으로 업체 선정 후 교통지원

   ○ 사업내용 
(단위 : 명, 대)

사업명 운영기간 내  용 참여인원 지원대수

지역체험

탐방버스
3~12월

• 미래교육협력지구 사업 추진을 위한 체험학습

  및 기타 체험 수업을 위한 버스 지원
20,000 625

  ▢ 2024년 추진실적(추진현황)
(단위 : 명, 대)

사업명 내  용 지원학급 참여인원 지원대수

지역체험

탐방버스

미래교육협력지구사업

(안산품은학교) 추진을 

위한 버스 지원

80학급 2,400 80

학교운영과정을 위한 체험 

수업을 위한 버스 지원

초등 237학급

17,600 560중등 208학급

고등 115학급

 

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역 25년 본예산(안) 24년 예산 증감액 증액사유

계 250,000 250,000 -

지역체험

탐방버스

250,000

(400,000원×625대)

246,400

(385,000원×640대)
3,600 버스 단가 인상 및 

홍보비 감액
홍보비 - 3,600 △3,600

  ▢ 향후 추진계획

   ○ 사업계획 수립 : 2025.  1.

   ○ 전세버스 입찰공고 및 선정 : 2025.  1. ~  2.

   ○ 체험프로그램 대상 학교 선정 : 2025.  2.

   ○ 체험프로그램 운영 : 2025.  3. ~  12.

   ○ 사업실적 평가 및 결과보고 : 2025. 12.
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 안산시 대학생 본인부담 등록금 반값지원 사업

  ▢ 사업개요

   ○ 사 업 비 : 3,265,000천원(출연금)

   ○ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12. 

   ○ 지원금액 : 본인부담 등록금의 50%, 학기당 최대 100만원 지원

      ※ 본인부담 등록금 : 등록금 고지금액 - (국가장학금+교내·외 장학금+기타장학금)

   ○ 지원대상 : 국민기초생활수급자, 장애인 학생, 3자녀이상 가정의 

모든 자녀, 차상위, 법정 한부모가족, (한국장학재단)

소득분위 6구간 이하

  ▢ 2024년 1학기 추진실적(2024년 2학기 추진중)

   ○ 추진기간 : 2024. 4. 1.(월) ~ 7. 5.(금)

   ○ 접수기간 : 2024. 5. 2.(목) ~ 6. 7.(금)

   ○ 지원현황
(단위 : 명, 원)

구      분 접수인원 지원인원 지원액 평균지원액

계 2,259 1,797 1,209,091,990 672,840

국 민 기 초 10 7 4,730,000 675,710

장  애  인 18 15 11,377,500 758,500

3자녀 이상 1,135 979 759,553,420 775,850

차상위계층/한부모 가정 23 5 2,067,500 413,500

소득6분위 이하 1,073 791 431,363,570 545,340

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

 예산
증감액 증액사유

계 3,265,000 3,240,000 25,000

반값지원금 3,220,000 3,220,000 -

홍보비 40,000 20,000 20,000 홍보비 증액

접수서류 전산화 

서버 호스팅비
5,000 - 5,000

효율적인 접수서류 관리를 위한 

데이터베이스 구축

 ※ 반값지원금 산출근거 : 700,000원×2,300명×2학기

  ▢ 향후 추진계획

학기별 접수기간 금액산정 기간 지급시기

1학기 4~5월 5~6월  7월 초

2학기 10~11월 11~12월 12월 말  
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 Ⅱ. 인건비

  ▢ 내용

   ○ 기본급, 제수당(정근수당, 정근수당 가산금), 퇴직급여, 평가급 증액

  ▢ 소요예산

(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증감사유

인 건 비

(10명)
543,980 533,220 10,760

기 본 급 381,360 356,490 24,870
⦁공무원 보수 인상 예정분 반영 

⦁호봉승급 및 승진분 반영

제 수 당 54,220 73,630 △19,410

정근수당 11,500 9,160 2,340 ⦁직원 근무연수 증가

정근수당

가산금
4,940 3,260 1,680 ⦁직원 근무연수 증가

자격·

직무수당
3,240 3,240 -

시간외

근무수당
20,160 38,400 △18,240

⦁총액인건비 준수를 위한 감액

※ 지급 시간 축소 및 보상휴가 활용

연가보상비 6,700 11,890 △5,190
⦁총액인건비 준수를 위한 감액

※ 지급 일수 축소

가족수당 7,680 7,680 -

퇴직급여 60,000 57,600 2,400 ⦁월평균임금 증액 반영

평가급 48,400 45,500 2,900 ⦁월평균임금 증액 반영

※ 연봉제 임직원(대표이사, 사무국장) : 2명 / 호봉제 직원 : 8명 
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 Ⅲ. 운영비(물건비/경상이전)

  ▢ 내용

   ○ 일반운영비(사무관리비, 공공운영비, 회의비, 복리후생비), 교육

훈련비, 관서업무비, 일반보상금, 연금부담금 증액

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증감사유

계 297,650 294,930 2,590

물건비 246,630 250,670 △4,040

일반운영비 228,130 194,370 33,760

사무관리비 83,220 63,420 19,800

⦁인쇄제작비 및 지급수수료 증액

⦁위원회 참석수당 및 심사수당 증액 

⦁사무실 임차료(8개월분) 증액

공공운영비 23,760 12,860 10,900 ⦁사무실 관리비(전기료 외 청사관리비) 증액

행사운영비 33,000 38,000 △5,000
⦁소식지 제작비 감액

  (연 2회 발행 → 연 1회 발행)

회의비 3,750 1,500 2,250
⦁회의비 단가 상향 및 회의

  운영 횟수 증가로 인한 증액

복리후생비 84,400 78,590 5,810

⦁직급보조비 및 명절휴가비 증액

⦁맞춤형 후생복지 증액

⦁직원 급식비 증액

⦁채용 신체검사 비용 증액

여비 4,800 4,800 -

업무추진비 3,600 3,600 -

연구개발비

(폐기)
- 40,000 △40,000

교육훈련비 6,000 5,000 1,000 ⦁직원 역량 강화를 위한 교육비 증액

관서업무비 4,100 2,900 1,200
⦁재단 조직(1사무국 2팀) 운영에

  맞춘 부서운영비 증액

경상이전 50,890 44,260 6,630

일반보상금 5,440 1,440 4,000 ⦁재단 서포터즈 날리 신설 운영

연금부담금 45,450 42,820 2,630 ⦁보수 인상에 따른 사회보험부담금 증액
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 Ⅳ. 예비비

  ▢ 내용

   ○ 인재육성지원 추가 사업 등 일반예비비 및 봉급예비비

  ▢ 소요예산
(단위 : 천원)

세부내역
25년 

본예산(안)

24년

예산
증감액 증감사유

계 58,500 101,850 △43,350

일반예비비 9,480 101,850 △92,370
⦁예산 절감 및 사업계획에 근거한

  예산집행을 위한 일반예비비 감액

봉급예비비 49,020 - 49,020

⦁육아휴직 대체인력 인건비 이전 편성

⦁증원 및 신규 채용(예정)에 따른

  직원(주임) 1명 인건비

  ▢ 기타(참고사항)

   ○ 봉급예비비 세부내역
(단위 : 천원)

구분 산출기초

총 계 49,020

육아휴직 대체인력(1명) 소 계 5,720

기 본 급 2,450,000원 × 2 개월 = 4,900

시간외근무수당 17,590원 × 2 개월 × 10 시간 = 352

연가보상비 93,780원 × 5 일 = 468

재단7급(1명)

※ 공무원 9급 상당
소 계 43,300

기 본 급 2,053,800원 × 12 개월 = 24,660

정액급식비 140,000원 × 12 개월 = 1,680

직급보조비 175,000원 × 12 개월 = 2,100

가족수당 40,000원 × 12 개월 = 480

자격수당 30,000원 × 12 개월 = 480

정근수당 2,053,800원 × 15 % × 2 회 = 620

정근수당가산금 30,000원 × 12 개월 = 360

시간외근무수당 17,300원 × 12 개월 × 10 시간 = 2,100

명절휴가비 2,053,800원 × 60 % × 2 회 = 2,500

맞춤형복지제도 1,100,000원 × 1 식 = 1,100

연가보상비 92,300원 × 5 일 = 470

퇴직연금부담금 2,830,000원 × 1 식 = 2,830

사회보험부담금 320,000원 × 12 개월 = 3,840

정원가산업무추진비 80,000원 × 1 명 = 80
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 기대효과

  ○ 투자 및 사업의 적정성 

    - 안산시의 지역 특성을 고려한 전문적이고 효율적인 장학사업을 

(재)안산인재육성재단에서 전담하여 체계적으로 추진함으로써 

미래교육도시 안산 실현에 기여 

    - 안산의 미래를 이끌어 갈 청소년들의 창의적인 미래인재로서의 

역량을 키우기 위해 4차 산업 및 디지털 리터러시 등 교육이 절

실히 필요

    - 청소년 대상 지역인재 발굴 및 육성·지원사업을 추진하여 안산에 대한 

자부심과 정주의식을 함양하고 안산을 이끌어갈 지역인재를 양성

    - 다양한 청소년 인성 및 활동 증진 프로그램을 운영하여 청소년의 

바른 인성을 함양하고 건강한 사회구성원으로 성장할 수 있도록 지원 

  ○ 주민복리에 미치는 효과

    - 안산시 대학생 본인부담 등록금 반값 지원 사업을 통하여 안산시 

대학생의 등록금 부담에 대한 경감 해소 및 고등교육의 기회 제공 

    - 경제적ㆍ사회적 사유로 인하여 교육 분야에서 소외된 청소년들

에게 학습지원을 통한 교육복지 실현

  ○ 지역경제 및 지방재정에 미치는 효과(영향)

    - 장학사업 및 대학생 본인부담 등록금 반값 지원 사업, 창의인재

육성사업, 미래인재협력사업 등을 통해 다양한 교육 기회를 제공

하여 안산시 인적자본을 진작시켜 향후 지역 경제 발전에 기여 

  ○ 출자·출연기관의 조직 및 인력수요에 관한 사항

    - 보수 인상 예정분 및 호봉승급 반영에 따른 인건비 증액으로 직원 

이직 방지 

    - 지속적 복지증진으로 우수 전문인력 안정적 확보 및 전문성 축적 도모
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 부서 검토 의견

  ○ (재)안산인재육성재단의 2025년도 출연금(안)은 58.5억 원으로 전년 

대비 12.6억 원(27.7%)을 증액하였으나 이는 「안산시 출자·출연

기관 출연금 정산 조례」 시행에 따라 이월금을 전액 반납(예정)

하여 2025년도 예산을 전액 출연금으로 편성한 것으로, 예산 총액

으로 비교할 경우 전년 대비 7천8백만 원(1.4%)이 증액됨

   

(단위 : 백만원)

구 분 2025년 본예산(안) 2024년 본예산 증감액 증가율

계 5,850 5,772 78 1.4%

출연금 5,850 4,582 1,268 27.7%

출연금 외 - 1,190 △1,190 △100%

    - 주요 증액 사유 : 보수 인상 예정분 추계, 호봉승급 반영 등 인건비 

증액 및 장학사업 1개 분야 신설, 창의인재육성사업에 청소년 

해외탐방사업 등 3개 사업 신설에 따른 신규사업 추진을 위한 

사업비 증액

   ○ 검토 결과, 2025년도 (재)안산인재육성재단 출연금(안)은 재단의 

안정적인 운영을 위한 인건비 확보와 재단 고유사업 확대 추진을 

위해 최소한으로 필요한 금액을 편성한 것으로 타당하다고 판단됨


